
 

REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2026 
 

Codice A1014D 
D.D. 3 febbraio 2026, n. 25 
Art. 2 l.r. n. 24 del 24/12/2025. Art. 24, comma 4, l.r. n. 23 del 29/10/2015 - Art. 10 l.r. n. 9 del 
19/3/2019 - Artt. 4 e 8 l.r. 19 del 5/08/2020. Autorizzazione all'avvio della fase di liquidazione 
della somma di ¿ 500.000,00 a favore della provincia del Verbano-Cusio- Ossola. 
 
 

 

ATTO DD 25/A1014D/2026 DEL 03/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Art. 2 l.r. n. 24 del 24/12/2025. Art. 24, comma 4, l.r. n. 23 del 29/10/2015 - Art. 10 

l.r. n. 9 del 19/3/2019 - Artt. 4 e 8 l.r. 19 del 5/08/2020. Autorizzazione all’avvio della 
fase di liquidazione della somma di € 500.000,00 a favore della provincia del 
Verbano-Cusio- Ossola. 
 

vista la determinazione dirigenziale n.145/A1014C/2025 del 24/03/2025 avente a oggetto: “ Art. 24, 
comma 4, l.r. n. 23 del 29/10/2015 - Art. 10 l.r. n. 9 del 19/3/2019 - Artt. 4 e 8 l.r. 19 del 5/08/2020 - 
l.r. n. 2 del 27/02/2025. Impegno di spesa a favore della provincia del Verbano-Cusio- Ossola, al 
fine di finanziare l'esercizio delle specifiche funzioni conferite al V.C.O. dalla Regione Piemonte, 
importo complessivo di € 3.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 149829/2025, quale contributo per 
l’esercizio di specifiche funzioni conferite in conto anno 2025.” con cui è stata impegnata la somma 
di € 3.000.000,00 a favore del V.C.O.; 
 
visto l’art. 2 della legge regionale n. 24 del 24/12/2025 intitolata “Disposizioni urgenti” che dispone 
di elevare di € 500.000,00 il contributo finalizzato a garantire la continuità dell'esercizio delle 
specifiche funzioni conferite alla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola; 
  
visti la deliberazione della Giunta regionale n. 21-2120/2025/XII “Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027. Attuazione della legge regionale 29 dicembre 2025, n. 24 ''Disposizioni urgenti''. 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027" di iscrizione delle somme in bilancio e il 
successivo impegno di spesa n. 2025/34317 registrato dal Settore Ragioneria; 
 
Visto l’impegno n. 2025/34317 collegato alla legge regionale n. 24 del 24/12/2025; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di autorizzare l’avvio della fase di liquidazione del 
contributo di € 500.000,00 destinato alla provincia del V.C.O., in attuazione delle disposizioni di cui 
all’art. 2, comma 2 della legge regionale n. 24 del 24 dicembre 2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024.  
  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• legge regionale n. 24 del 24/12/2025 "Disposizioni urgenti"; 

• deliberazione della Giunta regionale n. 21-2120/2025/XII "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027. Attuazione della legge regionale 29 dicembre 2025, n. 24 
''Disposizioni urgenti''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 di 
iscrizione delle somme in bilancio"; 

 
DETERMINA  

 
di autorizzare l’avvio della fase di liquidazione della spesa a favore della provincia del V.C.O., 
codice fiscale: 93009110037 e partita IVA: 01695060036 (codice soggetto: 122682), attingendo 
dall’impegno n. 2025/34317 sul capitolo di spesa n. 149829/2026 della somma di € 500.000,00 a 
titolo di incremento contributo, in base alla disposizione di cui all’art. 2 comma 2 della legge 
regionale n. 24 del 24/12/2025 e come indicato in premessa; 
 
di riconoscere all’Ente locale destinatario del contributo il principio di autonomia della spesa, fatta 
salva l’esigenza di garantire l’esercizio delle specifiche funzioni conferite; 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente provvedimento 
è la dirigente responsabile del settore regionale Rapporti con le autonomie locali, elezioni e 
referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri e usi civici, dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
Il provvedimento sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione 
Trasparente - ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


